stal XV. TTT.

Dom, S. S. Adelhaidis et Gietanis.

stib XV. TTT.

Dom, S. S. Adelhaidis et Gietanis

Hem. 98

RHETORICA
ECCLESIASTICA
A D
TYRONUM INSTITUTIONEM,

Cum brevi Appendice

Nonnullarum Orationum, que cum in
Oratoriis privatis, cum in Spirituali-
bus Exercitiis tempore Missionum
haberi solent.

A U T H O R E

D. THOMA BARI
SACERDOTE CAMPENSI
ADMODUM REVER. PATRI.

D. LUDOVICO
SABATINO
Congregationis Piorum Operariorum

D I C A T A

NEAPOLI MDCCXLVII.
SUPERIORUM PERMISSU.
Sumptibus Nicolai, & Vincentii Rispoli.

ADMODUM REV. PATRI

D. LUDOVICO
SABATINO
CONGREGATIONIS PIORUM
OPERARIORUM.

UM has Rhetoricas Sacro
Oratori instituendo ac-
commodatas Præceptio-
nes iterum in lucem edi
oporteret: quod Ecclesia-
sticis viris ad Sacram Eloquentiam
comparandam perutiles compertæ sint:
id mihi diu excogitanti in mentem
venit, ut eas P. V. dicarem; cui enim,
vel a quo, vel quid potius, quam
Tibi, quam a me, quam præsens
Opus dicari debuisset? an non Ti-
bi dicandum? cuius tanta est libera-
litatis, doctrinæ, sanctimoniae fa-
ma, ut illud & libenter excipere;
& acriter tueri, & feliciter ab invi-
dia vindicare facile possis. An non
a me potius dicandum, quem si-
gulari semper prosequeris benevo-

22 len-

lentia & summa demùm ratione
præfens potissimum Opus a me ti-
bi dicandum ; cum enim hoc jam
anteà sub auspiciis A. R. P. D. AN-
TONII TORRES in publici juris lu-
cem prodiisset , ipso jam è vivis su-
blato , omnino erat P. V. sisten-
dum , quem ille suarum virtutum
& muneris veluti hæredem reli-
quit . His omnibus accessit , quod
nemo , ut sanè arbitror , sit , qui
Eloquentiæ præsidia sibi compara-
re optarit ardentius , optata com-
paravit celerius , comparata exer-
ceat utilius , quam P. V. Et sanè
quem unquam audivimus aut è
suggestu verba facere vehemen-
tius , aut in privatis adhortationi-
bus commonere prudentius ? quid
enim ? a vitiis deterrendum est :
tum increpas , insectaris , tonas .
Quid præterea ? ad virtutis amorem
incitandus est animus , tum allicis
blandiendo , flectis molliendo , mo-
ves , atque impellis urgendo , at-
que

que ad hæc omnia præstanda ; eam ;
ut par est , eloquentiam exerceas ,
quam è solidis sacrarum , profana-
rumque literarum studiis confla-
tam , divinoque simul æterni Numi-
nis Spiritu afflatam SS. PP. Eloquen-
tissimi exercuerunt ; ita ut Te etiam
meritò , quemadmodum D. Pau-
lum Nicetas , *Geophtope* appellare
possimus . Quid igitur mirum si
eiusmodi Eloquentiæ fultus præsi-
diis per multas Provincias , innu-
meras Urbes peragrans vitiorum
fordibus expurgatas , colonias , ut
ità dicam , Angelorum effecisti ?
At nunc temporis ingravescente
ætate , tot susceptorum laborum
mole plenè obrutus , atque confe-
ctus , otio tandem vacare debui-
ses ; & quidem vacasti : sed cuinam
otio ? celeberrimum Opus quod
omnes Ecclesiasticos Ordines ad
Sanctimoniam consequendam in-
stituit , ad scientias addiscendas
permovet , ad omnium virtutum

genera exercenda allicit , tantum ;
inquam , Opus in sex non exiguos
Tomas divisum , otio , ut ajebas ,
vacans conficis , atque in lucem
edis : profecto plus tuis otiiis , quam
aliorum laboribus Ecclesiasticus Or-
do se debere fateatur oportet ; cuius
proindè , cæterorumque omnium
bono longum , uti precor . Vale .

P. V. A. R.

*Humilissimus , Et Additiss. Servus
Nicolaus Rispolus .*

Digitized by Google

Authoris protestatio Ad Lectorem.

TEmerè factum putes, si quis re militari le-
viter instrutus, ipsos emeriti stipendiis Du-
ces arma gerere, aciem dirigere, bossem subjicere
audeat edocere: Et cum peritioribus disciplina
bellicæ Magistris se exequare confidat. Hanc ip-
sam temeritatis notam mibi abs te Lector, inus-
tri non decet; numquam enim id mibi suscepisti ut
emeritos Oratoriae Artis Professores et malari
contenderem. Pusilliatis meæ memor ad subli-
mia Eloquentiæ fastigia caput attollere non solum
ousus. Majorum celsitas demiranda est, non affe-
ctuosa. Sed ne gnaris quidem, Et in Arte ver-
satis Viris Areis leges præscribere fuit in ani-
mo; quis enim ad eam imprudens ut Delphines in-
nare doceat? Quod ad scribendum impulit, Au-
thoritas fuit jubensis, non præsumptio mentis.
Idque non ut parandæ mibi gloriae iter patefie-
ret (Ridiculum quippe foret laureolam in musta-
cco querere) sed ut brevem, Et facilem discendi
methodum. Tyrones baberent. Id est præxim ad didi
Et exempla Gerulorum ut ait ille (1) morem fe-
cetus, qui Pueros suos non modò pedes alterna-
re, sed etiam manu duos præuentos sequi do-
cent. Alii igitur inclius, ego breviæ: Illornatius,
ego a tyroni institutionem fortasse accommo-
datihs. Ceterum quæ scripsi, ex aliis accepi, de
meo penè nihil: Quin Et aliorum verbis sacerlo-
qui placuit, præsertim iniis quæ nec clariss, nec
breviss dici posuisse visa sunt; ut, quod alieni la-
boris est planiles agnoscetur, ipseque illorum
auctoritatetutiles incederem Et majorem Operis
fidem comparare. Laborem hunc, ut ut est, beni-
gne Lector, æqui, bonique, facito: Et si Tyro es,
lege; babes enim multa quæ discas: Sin minus,
etiam legere boyd pigeat; erunt enim plurima,
quæ humanitas excusæ tua. Vale, Et fruere.

(1) Radau, in Praelectione.

Reimprimatur.

**D. NICOLAUS CANONIC: ROTA,
PRO VIC. GEN.**

D. Petrus Marcus Gyptius Can. Deput.

Reimprimatur.

ARGENTO REG. ET PRÆSID.

Pescarini.

INDEX

Quæstionum, Capitum, Sectionum,
Articulorum, & Punctorum, quæ
in Ecclesiastica Rhetorica
continentur.

- R**hetorica Ecclesiastica quid sit. Quæst. 1. p. 1.
Qui finis Ecclesiastici Oratoris, quod
Officium, quæve ipsiusmet Officii par-
tes. Quæst. 2. pag. 2.
Quo, & quibus rebus Sacra Eloquenteria com-
paretur. Quæst. 3. pag. 3.
Materia Ecclesiastica Rhetorica quid & quo-
sit. Quæst. 4. pag. 10.
De Numero Partium Rhetoricae. Quæst. 5. p. 11.